
E-prasmju nedēļas norise Ulbrokas bibliotēkā  

No šī gada 26. – 30.martam visā Eiropā norisinājās E-prasmju nedēļa. Pagājušajā,  

2011.gadā dalībnieku skaita ziņā Latvija bija pirmajā vietā. Arī šogad Latvija bijusi aktīvākā Eprasmju 

nedēļas dalībniece ar 17 274 dalībniekiem, kuru vidū ir arī 23 Ulbrokas bibliotēkas lietotāji. Ulbrokas 

bibliotēka sniedza savu devumu kopējam mērķim gan pieslēdzoties interaktīvajām tiešraidēm, gan 

veidojot izstādi, kas veltīta tīklošanai jeb kopā būšanai vispasaules tīmeklī, bet pats svarīgākais šajā 

pasākumā bija bibliotēkas lietotāju apmācība dažādās e-prasmēs.  

Pirmdienas, 26.marta rītā pie mums pulcējās deviņi seniori, lai izveidotu jaunas e-kastītes vai 

pārbaudītu kā darbojās jau esošās. Ar entuziasmu tika rakstīti sveicieni un nosūtīti uz otra 

elektronisko pastkastīti. Pasākuma otrajā daļā notika demonstrācijas, kā izmantot Latvijas lielāko 

banku (SEB, Swedbanka) piedāvātās iespējas – apskatīt savus kontus, izmantot jau sagatavotos 

bankas paraugus, kā arī veikt vietējos maksājumus. Neliels ieskats Elatvenergomājaslapā un tās 

„zaļajā zonā” un „Mans Lattelecom” vidē. Izmantojot Stopiņu novada mājaslapas sākumlapu, 

pieslēdzāmies arī portālam Latvija.lv un apskatījām tā dotās iespējas. Tika demonstrēts, kā 

izmantojot bankas rekvizītus internetā iespējams pirkt kādu pakalpojumu. Noslēgumā rezumējām, ka 

mūsdienās ikvienām nopietnām darbībām tiešsaistes vidē nepieciešams attiecīgā portāla 

lietotājvārds un parole, bet portālos, kuru izmantošana iespējama pieslēdzoties ar internetbanku – arī 

kodu karte. Patīkami, ka seniori jautāja, kad notiks nākamā apmācība. Visi kopā nolēmām, ka tajā 

patiešām pievērsīsimies izstādē minētajai tēmai – tīklošanai jeb draudzībai caur Skype, Draugiem.lv 

un citiem portāliem, kā arī blogiem – elektroniskajām dienasgrāmatām.  

Otrdienas, 27.marta pēcpusdienu veltījām skolēniem un tiem avotiem, kas būtu nepieciešami referātu 

vai projektu rakstīšanā. Daži no tiem pieejami tikai pašā bibliotēkā. Kopīgi veicām meklēšanu datu 

bāzē News.lv, kurā pieejami gan valstiski svarīgi, gan reģionāli laikraksti un to pilnteksta raksti. Ļoti 

noderīga datu bāze, kurai pieeju nodrošina Ulbrokas bibliotēka, ir Letonika.lv. Šī ir tīmekļa vietne, 

kurā atrodas dažādas Enciklopēdijas, kas nu vairs nav jāšķirsta rokām, bet jāveic meklēšana lodziņā. 

Tāpat šeit redzam un lietojam Vārdnīcas, bet sadaļā Literatūra apskatām dažādus autorus, 

literatūras Žanrus un Darbus. Šeit, piemēram, iespējams lasīt Vizmas Belševicas darbu „Bille”. 

Pieejami arī klasiskāku autoru darbi. Sadaļā Multivide iespējams atrast attēlus, video un audio failus, 

bet sadaļā Valoda – pārbaudīt savas zināšanas latviešu valodas apguvē. Datu bāze „Letonika” 

piedāvā arī diezgan plašu ieskatu Kultūras kanonā, piedāvā testus un konkursus, kuru noslēgumā 

iegūstamas interesantas un noderīgas balvas, piedāvā uz Google bāzes veidotu karti, kurā atrodami 

dažādu vietu jaunāki un vecāki attēli ar paskaidrojumu, kur šis fotouzņēmums iegūts. Šajā datubāzē 

iespējams arī mašīntulkot izmantojot Angļu-latviešu, Latviešu-angļu un Latviešu krievu vārdnīcas. 

Nedaudz „pastaigājām” arī pa bibliotēkas abonētās datu bāzes Rubricon.com sadaļām un veicām 

meklēšanu EBSCOzinātniskajā datu bāzē, atrodot gan pilntekstus, gan grafikus un attēlus. 

Pievērsām uzmanību arī datu bāzēm, kas pieejamas no mājas datoriem – Krugosvet.ru un 

Onelook.com. Noslēgumā apskatījām Latvijas Nacionālās Digitālās bibliotēkas piedāvātos dārgumus 

– datu bāzes „Periodika”, „Zudusī Latvija” un Kolekcijas, kas veltītas  

Dziesmusvētku vēsturei, senām kartēm, plakātiem un citām tēmām. Šos pašus informācijas resursus 

aplūkojām arīpiektdienas pēcpusdienā, 30.martā ar otru skolēnu grupu. Kopumā 8 skolēni pievērsās 

arī Ulbrokas bibliotēkas sadaļai Stopiņu novada mājaslapā, jo īpaši pievēršot uzmanību sadaļai 

Informācijas resursi un apakšsadaļaiNoderīgas saites.  

Ceturtdienas, 29.marta rītu veltījām darba meklētājiem. Mēģinājām kopīgi noskaidrot, kas rakstot CV 

ir vissvarīgākais un ko pieminēt motivācijas vēstulē. Aplūkojām arī CV piemērus no iespiestajiem 

avotiem. Īpaša uzmanība tika pievērsta visdažādākajiem darba meklēšanas portāliem. Atsevišķos 

bija iespēja sastādīt savu CV un pēc tam arī izdrukāt. Jāsaka, ka vispopulārākais darba meklēšanā ir 

portāls Ss.lv, taču arī tas iekļauts noderīgā tīmekļa vietnē Visidarbi.lv., kurā ir piedāvājumi no 29 

darba meklēšanas portāliem. Iesakām ieskatīties jau minētajās Ulbrokas bibliotēkas informācijas 

resursu noderīgajās saitēs, kur arī tie, kuru šis praktikums neieinteresēja, var atrast saites uz darba 

meklēšanas portāliem.  

Fotogalerija: http://www.stopini.lv/lv/kultura/ulbrokas-biblioteka/galerijas/biblioteku-
nedelashttp://www.stopini.lv/lv/kultura/ulbrokas-biblioteka/galerijas/biblioteku-nedelas-vardu-
makonisvardu-makonis  

http://www.stopini.lv/lv/kultura/ulbrokas-biblioteka/galerijas/biblioteku-nedelas-vardu-makonis
http://www.stopini.lv/lv/kultura/ulbrokas-biblioteka/galerijas/biblioteku-nedelas-vardu-makonis
http://www.stopini.lv/lv/kultura/ulbrokas-biblioteka/galerijas/biblioteku-nedelas-vardu-makonis
http://www.stopini.lv/lv/kultura/ulbrokas-biblioteka/galerijas/biblioteku-nedelas-vardu-makonis
http://www.stopini.lv/lv/kultura/ulbrokas-biblioteka/galerijas/biblioteku-nedelas-vardu-makonis
http://www.stopini.lv/lv/kultura/ulbrokas-biblioteka/galerijas/biblioteku-nedelas-vardu-makonis
http://www.stopini.lv/lv/kultura/ulbrokas-biblioteka/galerijas/biblioteku-nedelas-vardu-makonis
http://www.stopini.lv/lv/kultura/ulbrokas-biblioteka/galerijas/biblioteku-nedelas-vardu-makonis
http://www.stopini.lv/lv/kultura/ulbrokas-biblioteka/galerijas/biblioteku-nedelas-vardu-makonis
http://www.stopini.lv/lv/kultura/ulbrokas-biblioteka/galerijas/biblioteku-nedelas-vardu-makonis
http://www.stopini.lv/lv/kultura/ulbrokas-biblioteka/galerijas/biblioteku-nedelas-vardu-makonis
http://www.stopini.lv/lv/kultura/ulbrokas-biblioteka/galerijas/biblioteku-nedelas-vardu-makonis
http://www.stopini.lv/lv/kultura/ulbrokas-biblioteka/galerijas/biblioteku-nedelas-vardu-makonis


Uz tikšanos bibliotēkā  

Stopiņu novada Ulbrokas bibliotēkas sistēmbibliotekāre Ieva Mūrniece  

(24.04.2012.)  

  


